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ОТЧЁТ
по результатам проведения контрольного мероприятия

     Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в муниципальной собственности и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным Законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных услуг» в Администрации сельского поселения «Зугалай» за 2022-2023 годы.
          Основание для проведения контрольного мероприятия: 
   Ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Соглашение о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения (ввиду его отсутствия) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палате муниципального района от 06.02.2017 года и пункт 1.1. Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района   «Могойтуйский район» на 2024 год, распоряжения председателя КСП КСП № 1-р от 17 января 2024 года и Положение о Контрольно-счетной палате муниципального района «Могойтуйский район», утвержденное Решением Совета муниципального района «Могойтуйский район» от 10.12.2021 № 17-55 «О Контрольно-счетной палате муниципального района «Могойтуйский район».
        Предмет контрольного мероприятия: деятельность Администрации СП «Зугалай» по учету, сохранности и использованию муниципального имущества и проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг. 
          Должностные лица Контрольно-счетной палаты муниципального района «Могойтуйский район», осуществляющие проведение контрольного мероприятия: Председатель Багдаева Д.Б. и инспектор Норжилов Б.Б.
          Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия:  22.01.2024 года по 09.02.2024 года.

     В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

1. В сельском поселении «Зугалай» Порядок учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения «Зугалай», утвержденный Администрацией СП «Зугалай» от 15.02.2013 года № 10 соответствует положениям Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», но имеет недостатки,  требующие исправления и приведения в соответствие с положениями данного Приказа. 
Положение «Об управлении муниципальной собственностью муниципального образования сельского поселения «Зугалай», принятое  решением Совета СП «Зугалай» от 22.09.2006 года № 27-9 частично соответствует действующему законодательству.
2. Реестр муниципального имущества СП «Зугалай» учитывает не все требования Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и требует доработки.
3. В нарушение пункта 8 Порядка учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения «Зугалай», утвержденным постановлением Администрации СП «Зугалай» 15.02.2013 № 10 объектам муниципального имущества не присвоены реестровые номера,отсутствует раздел 3. Кроме того, в ведении Реестра выявлены недостатки по следующим позициям:
   - указываются не все кадастровые номера и сведения о кадастровой стоимости недвижимого муниципального имущества;
              - указаны инвентарные номера недвижимого имущества по данным бухгалтерского учета вместо кадастровых номеров (например, сельский музей -101320000040, скважина № 3 с инвентарным номером 101320000047 и т.д.);
- указаны не все реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество. 
4. Применявшаяся в проверяемом периоде администрацией сельского поселения «Зугалай» учетная политика в полной мере не регулировала вопросы бюджетного учета, поскольку частично соответствует Стандарту «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» и действующему законодательству. В Рабочего план счетов не внесен счет 303.14. 000 - Расчеты по единому налоговому платежу. 
5. Документальная выверка и сопоставление данных бюджетного учета имущества казны с данными из реестра имущества в части объектов недвижимого имущества проверяемым органом  не проводилась. 
    6.  В нарушение требований Инструкции № 157н, предусматривающего обособленный  учет  имущества,  составляющего  муниципальную казну  на счете  0 108 00 000 «Нефинансовые активы имущества казны» учет движимого имущества, принятого в казну в 2020 году общей стоимостью 1436106 руб. 66 коп., ведется на счете бюджетного учета 101000 «Основные средства». Данный факт привел к искажению бухгалтерской отчетности формы № 0503168 на 01.01.2021 года, 01.01.2022 года и 01.01.2023 года.  
      Нормативные правовые акты о выделении (принятии) имущества в казну на сумму 2 771 275 руб.74 коп. на проверку не предоставлены.
7.  В бюджетном учете по счету 101.00 «Основные средств» в качестве материально ответственных лиц числится уволенный работник. Выявлено расхождение по объекту основных средств
8.  В Положении о списании муниципального имущества сельского поселении «Зугалай» приведены ссылки на недействующие на момент его принятия нормативные акты.  Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий сельского поселения «Зугалай» на проверку не предоставлен.
9.  Выборочным осмотром установлено, что два автотранспортных средства находятся в неисправном состоянии. Установлен факт, приводящий к неэффективному расходованию бюджетных средств в 2024 году, обусловленный уплатой транспортного налога за 2023 год в сумме 4189 руб. за проданное и списанное в 2023 году транспортное средство.
10.  По проведенному 1 электронному аукциону на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд сельского поселения в проверяемом периоде по информации, полученной из проверяемого органа и сайта закупок, информация об оплате неустойки подрядчиком ООО «Карина» отсутствует. 
11. В нарушение ч.1 ст.16 Федерального закона № 44-ФЗ план-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов Администрацией сельского поселения не размещен в 2022 году на сайте www.zakupki.gov.ru.
Акт по результатам контрольного мероприятия подписан главой СП «Зугалай» без разногласий.

Предложения по итогам контрольного мероприятия:
1. Направить отчет по результатам контрольного мероприятия:
- в Совет муниципального района «Могойтуйский район» и Главе  муниципального района «Могойтуйский район» для сведения. 
[bookmark: _GoBack]2. Направить в Администрацию сельского поселения «Зугалай» Представление об устранении выявленных нарушений и недостатков с изложением следующих требований: 
а) Разработать и утвердить нормативные акты, регулирующие управление, распоряжение и использование муниципального имущества с учетом положений части 2 статьи 41 Устава СП «Зугалай». Положение  о списании муниципального имущества сельского поселении «Зугалай» актуализировать в соответствии с действующим законодательством.  Предоставить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий сельского поселения «Зугалай». 
б) Порядок учета и ведения реестра муниципального имущества сельского поселения «Зугалай», утвержденное постановлением администрации СП «Зугалай» от 15.02.2013 года № 10 привести в соответствие с положениями Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
в) Реестр муниципального имущества привести в соответствие с  требованиями Приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», в том числе по разделам недвижимого и движимого имущества и представить в Контрольно-счетную палату  муниципального района «Могойтуйский район». В дальнейшем ведение реестра муниципального имущества вести в строгом соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 года № 424 до вступления в силу заменяющего его НПА.
г) Предоставить в Контрольно-счетную палату все нормативные правовые акты о выделении объектов в имущество казны на сумму 2 771 275 руб.74 коп. в полном объёме (распоряжения, постановления).
д) Организовать учет имущества казны сельского поселения в соответствии с требованиями Инструкции № 157н, предусматривающей обособленный учет имущества, составляющего муниципальную казну на счете 10800 «Нефинансовые активы имущества казны» (имущество, используемое для исполнения вопросов местного значения в рамках Федерального закона № 131-ФЗ, числится на счете бюджетного учета 0101000 «Основные средства»).
е) Предоставить документы, подтверждающие результат претензионной работы по отношению к подрядчику ООО «Карина» (платежные документы по оплате неустойки).
  ж) О принятых мерах и результатах рассмотрения настоящего представления сообщить в Контрольно-счетную палату муниципального района «Могойтуйский район» в письменной форме с приложением подтверждающих документов в установленный срок.

  3. Направить материалы контрольного мероприятия:
- в Прокуратуру Могойтуйского района.






Председатель КСП                                                                                      Д.Б.Багдаева
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